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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан,  

фракции Партии «AMANAT»  

 
На № ДЗ-247 

от 14 сентября 2022 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно развития лесного 

хозяйства, в том числе охраны и защиты, пользования лесным фондом, сообщаю 

следующее. 

На сегодняшний день материально техническая оснащенность лесных 

служб местных исполнительных органов составляет 67 %, территориальных 

инспекций Министерства экологии, геологии и природных ресурсов (далее – 

МЭГПР)  составляет 73 %. 

В этой связи, в рамках реализации поручений Главы государства, данных 

на заседании Оперативного штаба по ликвидации природного пожара в 

Костанайской области 5 сентября 2022 года, МЭГПР разработан комплексный 

план мероприятий (дорожная карта) по укреплению материально-технической 

базы и повышению заработной платы работникам природоохранных 

учреждений МЭГПР, местных исполнительных органов (учреждений лесного 

хозяйства) с соответствующим поэтапным на 2023 – 2025 годы финансовым 

обеспечением. 

За последние три года по направлению «Лесное хозяйство» выделено 726 

грантов, из них на текущий учебный год выделено 236 грантов.  

В настоящее время контингент обучающихся составляет – 2091 человек 

(бакалавриат – 2061, магистратура – 22 и докторантура – 9).  

В соответствии с вышеуказанным, необходимо отметить, что при наличии 

специалистов с профессиональным образованием, имеется дефицит 

специалистов в сфере лесного хозяйства на сельских территориях, из-за низкой 

оплаты труда. 
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Вместе с тем, вопрос расширения перечня специальностей проекта                        

«С дипломом в село», окажет дополнительную нагрузку на республиканский 

бюджет. В этой связи данный вопрос требует более тщательного изучения и 

детальной проработки с учетом возможностей республиканского бюджета. 

Казахский научно-исследовательский институт лесного хозяйства и 

агролесомелиорации им. А.Букейхана (далее – научно-исследовательский 

институт) является базовым научно-исследовательским институтом отрасли. В 

настоящее время в рамках государственного заказа выполняет                            

научно-исследовательскую работу «Развитие науки», «Грантовое 

финансирование научных исследований» по 2 проектам. 

Кроме того, научно-исследовательский институт ведет разработку научно-

обоснованной системы ведения лесного хозяйства и защитного лесоразведения, 

научно-техническую программу «Разработка научных основ сохранения и 

повышения устойчивости лесных экосистем по регионам Казахстана»                                  

на 2021 – 2023 годы. 

Вместе с тем, в рамках меморандума о сотрудничестве, подписанного 

между МЭГПР и Asian Forest Cooperation Organization (далее – AFoKO) (Корея), 

предусматривается открытие представительства соответствующей организаций 

и регионального обучающего центра для работников лесного хозяйства 

Республики Казахстан. 

Принимаемые меры, с учетом выделяемых грантов на обучение по 

указанным специальностям позволят повысить качество подготовки и 

привлекательность указанных направлений. 

 

 

Р. Скляр  

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. А. Токтарова  
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